УИД 35RS0001-01-2023-001860-08

Пр-во №1-30/2024 (№1-967/2023)

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

22 января 2024 года г.Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи: Непытаева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника

прокурора г.Череповца: Суфиевой Д.Н.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитников: У., предъявившей удостоверение 

№ и ордер №,

Ц., предъявившей удостоверение

№ и ордер №,

потерпевшей: Е.,

при секретаре: Твориловой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 НикО.ча, 

<

 > судимого:

1) 24 апреля 2015 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст.ст.33 ч.5, 228 ч.2; 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. г); 64; 69 ч.3; 73 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года; 

2) 16 сентября 2016 года тем же судом по ст. 228 ч.2; 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; освободившегося 10 августа 2020 года по отбытию наказания,

в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. а) УК РФ;

ФИО2, 

<

 > судимого:

- 31 августа 2023 года мировым судьей Вологодской области по судебному участку №14 по ст.158 ч.1 (два эпизода); 69 ч.2 УК РФ к 120 часам обязательных работ; 

содержащегося под стражей с 7 июня 2023 года, в совершении двадцати восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п. г); 158 ч.2 п. а) УК РФ;

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 по предварительному сговору группой лиц тайно похитили чужое имущество; ФИО2, кроме того, открыто похитил чужое имущество с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья. Кроме того, ФИО1 совершил шестнадцать мелких хищений чужого имущества, а ФИО2 – двадцать восемь мелких хищений чужого имущества. Все преступления совершены в г.Череповце при следующих обстоятельствах:

На основании постановления Мирового судьи Вологодской области по судебному участку №64 от 25 января 2023 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление суда не обжаловалось, административное наказание ФИО1 было отбыто, после чего он совершил шестнадцать мелких хищений чужого имущества:

1) 18 марта 2023 года в период с 20 часов 04 минут до 20 часов 08 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания четыре пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 631 рубль; семь пачек сливочного масла стоимостью 138 рублей 72 копейки за пачку общей стоимостью 971 рубль 04 копейки, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1602 рубля 4 копейки. 

2) 4 апреля 2023 года в период с 17 часов 47 минут до 17 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания четыре упаковки сыра стоимостью 105 рублей 40 копеек за единицу товара общей стоимостью 421 рубль 60 копеек; четыре упаковки сыра стоимостью 99 рублей 21 копейка за единицу товара общей стоимостью 396 рублей 84 копейки. С похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 818 рублей 44 копейки. 

3) 6 апреля 2023 года в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 33 минут, находясь в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажа с продуктами питания пятнадцать пачек сливочного масла стоимостью 125 рублей 64 копейки за пачку общей стоимостью 1884 рубля 60 копеек; три пачки сливочного масла стоимостью 155 рублей 10 копеек за пачку общей стоимостью 465 рублей 30 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2349 рублей 90 копеек. 

4) 9 апреля 2023 года в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 17 минут, находясь в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания восемь пачек сливочного масла стоимостью 125 рублей 64 копейки за пачку общей стоимостью 1005 рублей 12 копеек; восемь пачек сливочного масла стоимостью 121 рубль 99 копеек за пачку общей стоимостью 975 рублей 92 копейки, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 981 рубль 04 копейки. 

5) 10 апреля 2023 года в период с 14 часов 06 минут до 14 часов 08 минут, находясь в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания семь упаковок сыра стоимостью 100 рублей за единицу товара общей стоимостью 700 рублей; четыре пачки сыра стоимостью 111 рублей 34 копейки за единицу товара общей стоимостью 445 рублей 36 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1145 рублей 36 копеек. 

6) 15 апреля 2023 года в период с 16 часов 18 минут до 16 часов 20 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания восемь пачек сливочного масла стоимостью 105 рублей 72 копейки за пачку общей стоимостью 845 рублей 76 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

7) 1 мая 2023 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 27 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания семь пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 1104 рубля 25 копеек. С похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

8) 8 мая 2023 года в период с 20 часов 47 минут до 20 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания три пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 473 рубля 25 копеек; три пачки сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 340 рублей 17 копеек. С похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 813 рублей 42 копейки. 

9) 9 мая 2023 года в период с 19 часов 29 минут до 19 часов 32 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания три плитки шоколада стоимостью 178 рублей 94 копейки за штуку общей стоимостью 536 рублей 82 копейки; три плитки шоколада стоимостью 178 рублей 13 копеек за штуку общей стоимостью 534 рубля 39 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1071 рубль 21 копейка. 

10) В тот же день в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 37 минут, находясь в магазине «Магнит» 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания пять пачек сливочного масла стоимостью 142 рубля 76 копеек за пачку общей стоимостью 713 рублей 80 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

11) 14 мая 2023 года в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 09 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания две упаковки сыра стоимостью 105 рублей 40 копеек за единицу товара общей стоимостью 210 рублей 80 копеек; восемь упаковок сыра стоимостью 99 рублей 21 копейка за единицу товара общей стоимостью 793 рубля 68 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1004 рубля 48 копеек. 

12) 21 мая 2023 года в период с 16 часов 57 минут до 16 часов 59 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания шесть пачек сливочного масла стоимостью 105 рублей 72 копейки за пачку общей стоимостью 634 рубля 32 копейки, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

13) В тот же день в период с 17 часов 48 минут до 17 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания четыре пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 631 рубль, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

14) 26 мая 2023 года в период с 14 часов 08 минут до 14 часов 11 минут, находясь в магазине «Магнит» по 

<

адрес>А, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания семь упаковок сыра стоимостью 124 рубля 01 копейка за единицу товара общей стоимостью 868 рублей 07 копеек; восемь упаковок сыра стоимостью 105 рублей 41 копейка за единицу товара общей стоимостью 843 рубля 28 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1711 рублей 35 копеек.

15) 2 июня 2023 года в период с 15 часов 17 минут до 15 часов 19 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания пять упаковок сыра стоимостью 139 рублей 64 копейки за единицу товара общей стоимостью 698 рублей 20 копеек; четыре упаковки сыра стоимостью 99 рублей 21 копейка за единицу товара общей стоимостью 396 рублей 84 копейки; три упаковки сыра стоимостью 119 рублей 58 копеек за единицу товара общей стоимостью 358 рублей 74 копейки; две упаковки сыра стоимостью 104 рубля 73 копейки за единицу товара общей стоимостью 209 рублей 46 копеек. С похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1663 рубля 24 копейки. 

16) 3 июня 2023 года в период с 17 часов 44 минут до 17 часов 46 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>А, ФИО1 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания тринадцать упаковок сыра стоимостью 124 рубля 01 копейка за единицу товара общей стоимостью 1612 рублей 13 копеек. С похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1612 рублей 13 копеек. 

На основании постановления Мирового судьи 

<

адрес> по судебному участку №14 от 06 марта 2023 года ФИО2 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление суда не обжаловалось и вступило в законную силу 8 апреля 2023 года, после чего ФИО2 совершил двадцать восемь мелких хищений чуждого имущества:

1) 9 апреля 2023 года в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 14 минут, находясь в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания и бытовой химией четырнадцать пачек сливочного масла стоимостью 125 рублей 64 копейки за пачку общей стоимостью 1758 рублей 96 копеек; две бутылки шампуня общей стоимостью 632 рубля 32 копейки, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2391 рубль 28 копеек. 

2) 10 апреля 2023 года в период с 14 часов 6 минут до 14 часов 8 минут, находясь в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания две пачки сливочного масла стоимостью 155 рублей 10 копеек за пачку общей стоимостью 310 рублей 20 копеек; три пачки сливочного масла стоимостью 132 рубля 54 копейки за пачку общей стоимостью 397 рублей 62 копейки; одну пачку сливочного масла стоимостью 45 рублей 97 копеек; две пачки сливочного масла стоимостью 121 рубль 99 копеек за пачку общей стоимостью 243 рубля 98 копеек, одну пачку сливочного масла стоимостью 125 рублей 64 копейки; шесть упаковок сыра стоимостью 139 рублей 64 копейки общей стоимостью 837 рублей 84 копейки, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1961 рубль 25 копеек. 

3) В тот же день в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 20 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания девять пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек общей стоимостью 1419 рублей 75 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

4) 12 апреля 2023 года в период с 15 часов 3 минут до 15 часов 10 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>А, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания и бытовой химией три пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 473 рубля 25 копеек; две пачки сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 226 рублей 78 копеек; две бутылки шампуня стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1329 рублей 69 копеек. 

5) 16 апреля 2023 года в период с 17 часов 37 минут до 17 часов 42 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания две пачки сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 226 рублей 78 копеек; две пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 315 рублей 50 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 542 рубля 28 копеек. 

6) 25 апреля 2023 года в период с 10 часов 29 минут до 10 часов 43 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания три пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 473 рубля 25 копеек; четыре пачки сливочного масла стоимостью113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 453 рубля 56 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 926 рублей 81 копейка. 

7) В тот же день в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 41 минуты, находясь в магазине «Магнит» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания три упаковки сыра стоимостью 124 рубля 1 копейка за единицу товара; пять пачек сливочного масла стоимостью 142 рубля 76 копеек за пачку общей стоимостью 713 рублей 80 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1085 рублей 83 копейки. 

8) В тот же день в период с 12 часов 1 минуты до 12 часов 5 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания и бытовой химией восемь пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 1262 рубля; две упаковки сыра стоимостью 111 рубле 71 копейка за единицу товара общей стоимостью 223 рубля 42 копейки; две бутылки шампуня стоимостью 314 рублей 83 копейки за единицу товара общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2115 рублей 8 копеек. 

9) В тот же день в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания шесть пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 946 рублей 50 копеек; четыре пачки сливочного масла стоимостью 123 рубля 43 копейки за пачку общей стоимостью 493 рубля 72 копейки, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1440 рублей 22 копейки. 

10) В тот же день в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 26 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания три пачки сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 340 рублей 17 копеек; восемь пачек вафель стоимостью 39 рублей 57 копеек за пачку общей стоимостью 316 рублей 56 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 656 рублей 73 копейки. 

11) В тот же день в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 26 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил четыре пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 631 рубль; две пачки сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 226 рублей 78 копеек; пачку кофе стоимостью 260 рублей 80 копеек; бутылку шампуня стоимостью 365 рублей 38 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1483 рубля 96 копеек. 

12) 26 апреля 2023 года в период с 15 часов 5 минут до 15 часов 9 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>А, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания две пачки сливочного масла стоимостью 113 рублей 398 копеек за пачку общей стоимостью 226 рублей 78 копеек; пять пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 788 рублей 75 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1015 рублей 53 копейки.

13) В тот же день в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 34 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания четыре пачки сливочного стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 631 рубль; девять пачек сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 1020 рублей 51 копейка, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1651 рубль 51 копейка. 

14) 1 мая 2023 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 27 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания пять пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 788 рублей 75 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

15) 7 мая 2023 года в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 27 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания три пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 473 рубля 25 копеек; девять пачек сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 1020 рублей 51 копейка, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1493 рубля 76 копеек. 

16) 8 мая 2023 года в период с 13 часов 09 минут до 13 часов 11 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания четыре пачки сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 453 рубля 56 копеек, пачку сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 611 рублей 31 копейка. 

17) В тот же день в период с 14 часов 42 минут до 14 часов 45 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания десять пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 1577 рублей 50 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

18) В тот же день в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 23 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания четыре пачки сливочного масла стоимостью 122 рубля 8 копеек за пачку общей стоимостью 488 рублей 32 копейки; четыре пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 631 рубль, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1119 рублей 32 копейки. 

19) 9 мая 2023 года в период с 9 часов 32 минут до 9 часов 35 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил семь пачек сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 793 рубля 73 копейки, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

20) В тот же день в период с 21 часа 39 минут до 21 часа 42 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания пакет с орехами стоимостью 379 рублей 78 копеек; банку йогурта стоимостью 96 рублей 48 копеек, восемь пачек сливочного масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за пачку общей стоимостью 907 рублей 12 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1383 рубля 38 копеек. 

21) 14 мая 2023 года в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 44 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания три пачки сливочного масла стоимостью 122 рубля 8 копеек за пачку общей стоимостью 366 рублей 24 копейки; три пачки сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 473 рубля 25 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 839 рублей 49 копеек. 

22) 15 мая 2023 года в период с 12 часов 47 минут до 12 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания пять упаковок сыра стоимостью 119 рублей 58 копеек за упаковку общей стоимостью 597 рублей 90 копеек; упаковку сыра стоимостью 105 рублей 40 копеек; пять упаковок сыра стоимостью 139 рублей 64 копейки за упаковку общей стоимостью 698 рублей 20 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1401 рубль 50 копеек. 

23) В тот же день в период с 12 часов 51 минуты до 12 часов 53 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания пять пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 788 рублей 75 копеек; три упаковки сыра стоимостью 99 рублей 21 копейка за упаковку общей стоимостью 297 рублей 63 копейки; семь упаковок сыра стоимостью 104 рубля 73 копейки за упаковку общей стоимостью 733 рубля 11 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1819 рублей 49 копеек. 

24) 28 мая 2023 года в период с 15 часов 44 минут до 15 часов 50 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания пять пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 788 рублей 75 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

25) 29 мая 2023 года в период с 14 часов 21 минуты до 14 часов 23 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания шесть пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 946 рублей 50 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

26) В тот же день в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 34 минут, находясь в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания шесть упаковок сыра стоимостью 111 рублей 71 копейка за упаковку общей стоимостью 670 рублей 26 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

27) 30 мая 2023 года в период с 10 часов 57 минут до 10 часов 58 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с бытовой химией и напитками бутылку шампуня стоимостью 311 рублей 52 копейки; две бутылки шампуня стоимостью 311 рублей 52 копейки за единицу товара общей стоимостью 623 рубля 04 копейки; бутылку напитка стоимостью 22 рубля 75 копеек, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 957 рублей 31 копейка. 

28) 2 июня 2023 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 19 минут, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания 6 пачек сливочного масла общей стоимостью 946 рублей 50 копеек, 3 упаковки сыра общей стоимостью 418 рублей 92 копейки, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1365 рублей 42 копейки.

Кроме того:

9 мая 2023 года в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 41 минуты, находясь в магазине «Магнит» 

<

адрес>, ФИО2 тайно похитил со стеллажей с продуктами питания пятнадцать пачек сливочного масла стоимостью 121 рубль 99 копеек за пачку общей стоимостью 1829 рублей 85 копеек, которые спрятал под куртку, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, а после того, как его действия были обнаружены работником магазина Е., которая остановила ФИО2 и потребовала оплатить товар, ФИО2, с целью удержания похищенного, поднес к лицу Е. кулак, высказал в ее адрес словесную угрозу применения насилия, оттолкнул Г., которого Е. попросила остаться с ФИО2, пока она вызовет охрану, и с похищенным скрылся, распорядившись им по своему смотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1829 рублей 85 копеек.

2 июня 2023 года в период с 14 часов 28 минут до 14 часов 31 минуты ФИО1 и ФИО2 по предварительному сговору между собой с целью хищения пришли в магазин «Пятерочка» 

<

адрес>, находясь в торговом зале, действуя совместно и согласованно, тайно похитили со стеллажей с продуктами питания двенадцать пачек сливочного масла стоимостью 105 рублей 72 копейки за пачку общей стоимостью 1268 рублей 64 копейки; десять пачек сливочного масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку общей стоимостью 1577 рублей 50 копеек; четыре упаковки сыра стоимостью 93 рубля 1 копейка за упаковку общей стоимостью 372 рубля 4 копейки, которые каждый из них согласно достигнутой договоренности между собой спрятал под одежду, вышли из магазина, не оплатив товар, скрылись с похищенным, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3218 рублей 18 копеек. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину по всем эпизодам обвинения признали в полном объеме и от дачи показаний отказались, в связи с чем были оглашены их показания при проведении предварительного расследования.

При допросе 8 июня 2023 года ФИО1 показал, что у него есть знакомый ФИО2. Периодически с ним гуляет, распивает спиртное. 2 июня 2023 года встретился с Ильинским. Они гуляли по 

<

адрес>, распивали спиртное, оно закончилось, ни у кого из них денег не было. Они решили, что могут похитить какой-нибудь товар из любого магазина, продать его, а на вырученные деньги купить спиртного. Проходили мимо магазина «Пятерочка» на 

<

адрес>. ФИО2 предложил похитить товар из данного магазина, а именно сыр и сливочное масло, которые потом продать. Он согласился. Они вдвоем зашли в магазин, прошли к стеллажу с молочной продукцией. Он взял несколько упаковок сыра и несколько упаковок масла, которые стал складывать под надетую на Ильинском кофту. Наблюдал ли кто за их действиями, не обращал внимания. Какой-то товар складывал себе под олимпийку. Точное количество и наименование товара, который они с Ильинским взяли, назвать не может, они были в состоянии опьянения. Вместе с Ильинским прошли мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Когда выходил из магазина, видел, что по направлению к Ильинскому идет девушка-продавец, вышел на улицу. Встретился с Ильинским минут через 20. Поехали на Колхозный рынок, где продали товар случайным прохожим по 100 рублей за упаковку. Полученные деньги вместе потратили на спиртное. Сотрудниками полиции ему были показаны записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, на которых опознает себя, одетого в красную куртку и темную кепку, темные спортивные штаны, темные кроссовки, а также Ильинского в черной кофте, светло-голубых джинсах и черных кроссовках; они берут со стеллажа различный товар и складывают под куртку, далее они идут на выход из магазина, а за ними следует продавец. В содеянном раскаивается (т.5, л.д.73-76).

При допросе 13 июня 2023 года ФИО1 показал, что ранее он был привлечен к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которые он отбыл. Зная об этом он продолжил совершать хищения из магазинов. В конце марта 2023 года в вечернее время он зашел в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, прошелся по торговому залу и решил похитить товар, взял не менее 10 упаковок сливочного масла, название не помнит, положил за пазуху куртки, с похищенным прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Похищенное им масло продал, вырученные от продажи денежные средства потратил. В начале апреля 2023 года зашел в магазин «Магнит» на 

<

адрес>, прошелся по торговому залу, решил похитить товар, взял 16 упаковок сливочного масла, названий не помнит, положил за пазуху, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, похищенное продал, деньги потратил. На следующий день, тоже в апреле в дневное время зашел в магазин «Магнит» на 

<

адрес>, подошел к стеллажу с сырами, взял несколько упаковок сыра, не менее десяти штук, разных марок, убрал за пазуху куртки, прошел мимо кассовой зоны. Не оплатил товар, похищенное продал. Деньги потратил. В середине апреля 2023 года зашел в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, чтобы совершить кражу, взял с полки сливочное масло, много упаковок, сложил за пазуху, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, похищенное продал, деньги потратил. В начале апреля на 

<

адрес> зашел в магазин «Магнит» с целью похитить товар, подошел к холодильнику с молочной продукцией, взял с полки больше дести упаковок сливочного масла, наименований не помнит, спрятал за пазуху куртки, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, похищенное продал, деньги потратил. В первых числах мая 2023 года зашел в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, прошелся по торговому залу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа шесть пачек сливочного масла, сложил за пазуху, вышел из магазина, масло продал, деньги потратил. 9 мая 2023 года в вечернее время зашел в магазин «Магнит» в 

<

адрес>, взял со стеллажа несколько упаковок сливочного масла, положил за пазуху куртки, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, похищенное продал, деньги потратил. В конце мая 2023 года в вечернее время зашел в магазин на 

<

адрес>, прошел в отдел с сырами, взял шесть упаковок с сыром, название точно не помнит, вышел из магазина, не оплатив товар. Сыр продал, деньги потратил. В этот же день прошел в магазин на 

<

адрес>, прошел в отдел с молочной продукцией, взял четыре пачки масла, вышел из магазина через кассовую зону, не оплатив товар, масло продал, деньги потратил. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3, л.д.81-86).

При допросе 3 июля 2023 года ФИО1 показал, что в начале июня 2023 года находился в 

<

адрес>, проходил мимо магазина «Пятерочка». Зашел в магазин, подошел к холодильнику с сырами, решил воспользоваться тем, что его не видят работники магазина, и похитить сыр, взял не менее десяти упаковок сыра разных наименований, спрятал за пазуху олимпийки, прошел кассовую зону, не оплатив товар, вышел на улицу, похищенный сыр продал, денежные средства потратил. 1 мая 2023 года в дневное время зашел в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>, чтобы похитить товар, прошелся по магазину, подошел к холодильнику со сливочным маслом. Взял около 7-8 упаковок масла, положил за пазуху, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Похищенное масло продал, деньги потратил. 9 мая 2023 года в вечернее время гулял по 

<

адрес>, зашел в магазин «Пятерочка» на Октябрьском проспекте, чтобы похитить товар, подошел к стеллажу с шоколадом. Взял шесть плиток больших шоколада «Милка», убрал за пазуху, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Шоколад продал на улице, деньги потратил. В начале июня 2023 года находился в 

<

адрес>, зашел в магазин «Пятерочка» в ТЦ «Простоквашино», чтобы совершить кражу. Воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, взял с полки не менее десяти упаковок сыра, сложил за пазуху куртки, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар. Сыр продал на улице, деньги потратил. В конце мая 2023 года находился в 

<

адрес>, зашел в магазин «Магнит» на 

<

адрес> возле ТЦ «Этажи», чтобы похитить товар, прошел к холодильнику с молочной продукцией. Взял с полки не менее десяти упаковок сыра. За три раза, наименований не помнит, спрятал за пазуху, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, вышел из магазина, похищенное продал, деньги потратил (т.11, л.д.125-129).

При допросе 25 июля 2023 года ФИО1 показал, что 4 апреля 2023 года около 18 часов находился на 

<

адрес>, проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>-а, решил зайти в магазин, а так как не было неден, решил совершить кражу. Зайдя в магазин, подошел к холодильнику с молочной продукцией, взял с полки восемь упаковок сыра, какого именно, не помнит. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, спрятал сыр в куртку и вышел из магазина. Сыр продал на улице. Деньги потратил. 14 мая 2023 года около 16 часов зашел в магазин «Пятерочка» на 

<

адрес>. Денег не было, решил похитить товар, чтобы продать его. Подойдя к холодильнику, взял с полки десять упаковок сыра, спрятал в куртку, в этот момент его никто не видел, после чего вышел из магазина. Сыр продал, деньги потратил (т.11, л.д.249-252).

При допросе 17 августа 2023 года ФИО1 показал, что в начале 2023 года был привлечен мировым судом к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за свершенное им в ноябре 2022 года мелкое хищение из магазина «Пятерочка». Суд назначил ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он отбыл. В период с марта 2023 года по начало июня 2023 года он вновь совершил ряд хищений из магазинов «Магнит», «Пятерочка», расположенных на территории города Череповца, в данный период времени он не работал, и ему нужны были денежные средства. В магазинах он в основном похищал сливочное масло и сыры, которые в последующем продавал не знакомым ему лицам на улицах. Вырученные от продажи денежные средства тратил на личные нужды. В ходе допроса ему предъявлены для ознакомления протоколы осмотра видеозаписей и сами видеозаписи, изъятые с видеокамер, установленных в магазинах: «Пятерочка» по 

<

адрес> за 18 марта 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес>-а за 4 апреля 2023 года; «Магнит» по 

<

адрес>-а за 4 апреля 2023 года; «Магнит» по 

<

адрес> за 9 апреля 2023 года; «Магнит» по 

<

адрес>-б за 10 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 15 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 1 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 8 мая 2023 года; «Пятерочка» 

<

адрес> за 9 мая 2023 года; «Магнит» 

<

адрес> за 9 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 14 мая 2023 года; «пятерочка» по 

<

адрес> за 21 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 21 мая 2023 года; «Магнит» по 

<

адрес>-а за 26 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 2 июня 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес>-а за 3 июня 2023 года, на которых опознает себя, как человека, совершающего хищение товара; «Пятерочка» 

<

адрес> за 2 июня 2023 года, на которой опознает себя и Ильинского, как совершающих хищение товара; комментирует увиденное подтверждает свои ранее данные показания по каждому из указанных эпизодов хищений. Также ему предъявлены для ознакомления фототаблицы к протоколам осмотра торговых залов указанных магазинов, где он совершал хищения. Вину в совершенных им преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. О том, что в магазинах имеется видеонаблюдение, ему стало известно только от сотрудников полиции (т.12, л.д.29-52).

При предъявлении обвинения 24 августа 2023 Года ФИО1 показал, что изложенные в предъявленном ему обвинении обстоятельства по каждому факту совершенных им преступлений верные. Вину в предъявленном ему обвинении по каждому факту признает полностью. В содеянном раскаивается. По каждому факту совершенных им преступлений он дал подробные показания в качестве подозреваемого, которые помнит и на которые ссылается, больше ему добавить нечего. Материальный ущерб, причиненный им от его преступных действий намерен возмещать (т.12, л.д.209-213).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил и дополнил, что ущерб по всем эпизодам обвинения полностью возместил, о чем представляет суду подтверждающие документы. Явки с повинной писал добровольно. На предъявленных ему видеозаписях узнал себя. С момента задержания нарушений не допускал. 

<

 > В содеянном раскаивается.

При допросе 7 июня 2023 года в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ст.161 ч.2 п. г) УК РФ, ФИО2 показал, что 9 мая 2023 года в вечернее время встретился с ФИО1, и они пошли гулять в 

<

адрес>. Они были в легкой степени опьянения, им захотелось еще выпить, но денег не было. Когда они проходили мимо магазина «Магнит» на Октябрьском проспекте, 83-а, З. сказал, что ему нужно зайти в магазин. Он остался ждать на улице. Его не было 5-10 минут, когда он вернулся, в руках у него ничего не было. Пока ждал З., сам решил похитить из магазина какие-нибудь продукты питания, чтобы их потом продать. Когда З. вышел, сам зашел в магазин, подошел к открытому стеллажу с молочной продукцией, взял оттуда пятнадцать пачек масла, сложил под кофту, при этом не видел, чтобы за ним кто-нибудь наблюдал. Направился к выходу, обойдя кассовую зону, услышал, что его зовет женщина-продавец. Понял, что она хочет его остановить, что она поняла, что он похитил товар из магазина. Он ускорил шаг и вышел в тамбур, где его встретила та же женщина-продавец. Она встала к нему лицом и перегородила выход, при этом просила, чтобы он достал товар, находящийся у него под кофтой, или оставил его на кассе. Он ответил ей, что ничего не брал. Женщина потянулась рукой к его кофте, на это он поднял кулак и поднес его к лицу женщины, при этом сказал, что если она не отойдет в сторону, то он ее «постелет», имея в виду, что ударит ее, хотя такого намерения у него не было. Он просто хотел ее напугать, чтобы она выпустила его из магазина. Женщина продолжала его уговаривать отдать товар. В магазин со стороны улицы зашел мужчина, которого сотрудница магазина попросила помочь вернуть товар, который он собирался похитить. Данный мужчина также попросил его вернуть товар, но он ему врал, что у него ничего нет. Сотрудница магазина пошла вызывать охрану, в этот момент он оттолкнул мужчину, который пытался схватить его за куртку, и выбежал на улицу. После этого с З., который ждал его на улице, поехали на Колхозный рынок, где он продал похищенное масло случайным прохожим по 100 рублей за упаковку. З. сказал ему, что он тоже похитил из данного магазина пять пачек масла, которое тоже продал. Сотрудниками полиции ему были показаны записи камер видеонаблюдения. Установленные в магазине «Магнит» 

<

адрес>, на которых он опознает З. и себя, одетого в черную куртку. Светло-голубые джинсы и черные кроссовки. Видно, что он берет 15 пачек масла, складывает их под куртку, идет к выходу из магазина, а за ним следует сотрудница магазина. Явку с повинной писал добровольно, по ошибке указав вместо 15 пачек масла 15 упаковок сыра. 2 июня 2023 года в дневное время встретился с З., они гуляли, распивали спиртное, которое закончилось, а денег ни у кого из них не было. Тогда они решили, что могут похитить какой-либо товар из любого магазина, продать его, а на вырученные деньги купить спиртного. Они проходили мимо магазина «Пятерочка» 

<

адрес>. Он предложил З. похитить из данного магазина продукты питания, сыр и сливочное масло и продать их. З. согласился. Они вдвоем зашли в магазин, прошли к стеллажу с молочной продукцией, он взял оттуда по несколько упаковок сыра и масла, которые стал складывать под кофту. Рядом находился З., который тоже складывал какой-то товар себе под олимпийку. Точное количество и наименование товара, который они с З. взяли, не помнит, так как был в состоянии опьянения. Полагает, что всего взял десять-пятнадцать упаковок. Вместе с З. прошли мимо кассовой зоны, не оплатив товар. На улице его догнала девушка-сотрудница магазина, которая попросила его остановиться и схватила его за рукав кофты. Допускает, что она могла понять, что он совершил кражу. Он одернул ее руку и побежал. З. побежал следом за ним. Не помнит, бежала ли за ними девушка. Они с З. поехали на Колхозный рынок, где продали товар случайным прохожим по 100 рулей за упаковку, деньги вместе потратили на спиртное. Сотрудниками полиции ему были показаны записи с камер видеонаблюдения в магазине «Пятерочка» на Шекснинском проспекте, 30, на которых он узнает З. в красной куртке, который вместе с ним берет товар и складывает себе под куртку, а также себя в черной кофте и светло-голубых джинсах. Видно, что он берет различный товар и складывает себе под куртку. По данному факту написал явку с повинной. В содеянном раскаивается (т.4, л.д.146-141).

При допросе 9 июня 2023 года ФИО2 показал, что постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №14 от 6 марта 2023 года был привлечен к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей. Постановление он не обжаловал, штраф не оплачен. 10 апреля 2023 года в 17 часов 17 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> взял со стеллажа с молочной продукцией девять пачек сливочного масла, убрал в карманы. Не оплатив товар, вышел из магазина. 25 апреля 2023 года около 10 часов 40 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> со стеллажа с молочной продукцией взял семь пачек сливочного масла, убрал их в карманы. Не оплатив товар, вышел из магазина. 25 апреля 2023 года около 16 часов 15 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> со стеллажа с молочной продукцией взял три пачки сливочного масла и восемь пачек вафель. Убрал их в карманы, после чего, минуя кассовую зону. Вышел из магазина, не оплатив товар. 26 апреля 2023 года около 20 часов 33 минут из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> со стеллажа с молочной продукцией взял тринадцать пачек сливочного масла, убрал их в карманы одежды, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. 9 мая 2023 года около 9 часов 32 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> со стеллажа с молочной продукцией взял семь пачек сливочного масла, убрал их в карманы одежды, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. 15 мая 2023 года около 12 часов 48 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> со стеллажа с молочной продукцией взял одиннадцать упаковок сыра, убрал их в карманы одежды, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. 15 мая 2023 года около 12 часов 51 минуты в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> со стеллажа с молочной продукцией взял пять пачек сливочного масла и десять упаковок сыра, убрал их в карманы одежды, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. 25 апреля 2023 года около 12 часов 45 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> со стеллажа с молочной продукцией взял десять пачек сливочного масла, убрал их в карманы одежды, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. 7 мая 2023 года около 16 часов 25 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>-а со стеллажа с молочной продукцией взял двенадцать пачек сливочного масла, убрал их в карманы одежды, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. 8 мая 2023 года около 13 часов 8 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> со стеллажа с молочной продукцией взял пять пачек масла, убрал их в карманы одежды, минуя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из магазина. 8 мая 2023 года около 18 часов 35 минут в магазине «Пятерочка» 

<

адрес> со стеллажа с молочной продукцией взял десять пачек масла, убрал их в карманы одежды, после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покинул из магазина. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. По данному факту добровольно написал явку с повинной (т.7, л.д.162-168).

При допросе 15 июня 2023 года в качестве обвиняемого по ст.ст.161 ч.2 п. г) и 158 ч.2 п. а) УК РФ, ФИО2 вину признал полностью (т.4, л.д.145-147).

При допросе 20 июня 2023 года ФИО2 показал, что полностью признает свою вину в хищениях товаров в магазинах «Пятерочка» 12 апреля, 26 апреля, 8 мая и 14 мая 2023 года. Давать подробные показания в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказывается (т.3, л.д.289-291).

При допросе 22 июня 2023 года ФИО2 показал, что признает свою вину в совершении хищений 16 апреля 2023 года из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> пяти упаковок масла; 25 апреля 2023 года из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> банки кофе, бутылки шампуня, шести упаковок сливочного масла; 9 мая 2023 года из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> восьми упаковок масла и бутылки йогурта; 28 мая 2023 года из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> пяти упаковок масла; 29 мая 2023 года из магазина «Пятерочка» 

<

адрес> шести упаковок сыра; 30 мая 2023 года из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> трех флаконов шампуня, бутылки чая; 2 июня 2023 года в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> шести пачек масла и трех упаковок сыра; 9 апреля 2023 года в магазине «Магнит» по 

<

адрес> четырнадцати пачек сливочного масла и двух флаконов шампуня; 10 апреля 2023 года в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>-б девяти пачек масла и шести упаковок сыра; 25 апреля 2023 года в магазине «магнит» по 

<

адрес>-а трех кусков сыра и пяти пачек масла; 1 мая 2023 года в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> пяти пачек масла (т.10, л.д.77-83). 

При допросе 22 августа 2023 года ФИО2 показал, что в период с начала апреля 2023 года по начало июня 2023 года он совершил ряд хищений из магазинов «Магнит», «Пятерочка», расположенных на территории 

<

адрес> в связи с тем, что ему нужны были денежные средства для проживания. В данных магазинах он в основном похищал сливочное масло, сыры, шампуни, которые в последующем продавал незнакомым ему лицам на улицах. Вырученные от продажи похищенного денежные средства он тратил на личные нужды. В ходе допроса ему предъявлены протоколы осмотра видеозаписей и сами видеозаписи, изъятые с видеокамер, установленных в магазинах: «Магнит» по 

<

адрес> за 9 апреля 2023 года; «Магнит» по 

<

адрес>-б за 10 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 10 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес>-а за 12 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 16 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 25 апреля 2023 года; «Магнит» по 

<

адрес>-а за 25 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 25 апреля 2023 года; «Пятерочка» 

<

адрес> за 25 апреля 2023 года; «Пятерочка» 

<

адрес> за 25 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 25 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 26 апреля 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 1 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес>-а за 7 мая 2023 года; «Пятерочка» по Октябрьскому проспекту. 

<

адрес> за 8 мая 2023 года; «Пятерочка» 

<

адрес> за 8 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 8 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 9 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 9 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 14 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 15 мая 2023 года (две видеозаписи); «Пятерочка» по 

<

адрес> за 28 мая 2023 года; «Пятерочка по 

<

адрес> за 29 мая 2023 года; «Пятерочка» 

<

адрес> за 29 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 30 мая 2023 года; «Пятерочка» по 

<

адрес> за 2 июня 2023 года; «Магнит» по 

<

адрес>-а за 9 мая 2023 года, на которых он опознает себя, как человека, совершающего хищения; «Пятерочка» 

<

адрес> за 2 июня 2023 года. на которой он опознает себя и З., как лиц, совершающих хищение; комментирует увиденное, перечисляет похищенное и подтверждает ранее данные показания. Также ему предъявлены для ознакомления фототаблицы к протоколам осмотра торговых залов указанных магазинов, где он совершал хищения. Вину в совершенных им преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. О том, что в магазинах имеется видеонаблюдение, ему стало известно только от сотрудников полиции (т.12, л.д.56-91).

При предъявлении окончательного обвинения 23 августа 2023 года ФИО2 показал, что в предъявленном ему обвинении по каждому факту совершенных им преступлений обстоятельства изложены верно. Вину в предъявленном ему обвинении по каждому факту признает полностью. В содеянном раскаивается. Показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого он помнит, их подтверждает. По каждому факту он дал подробные показания, больше ему добавить нечего (т.12, л.д.176-182).

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 их полностью подтвердил и дополнил, что на предъявленном ему следователем видео он себя опознал. Явки с повинной писал добровольно, в содеянном раскаивается. 

<

 >. Штраф по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ оплачен. Ущерб по всем эпизодам обвинения полностью возмещен. Обязуется трудоустроиться.

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд считает установленной и доказанной, она полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» Й. в своих показаниях на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, показал, что ООО «Агроторг» осуществляет продажу принадлежащей ему продукции через сеть магазинов «Пятерочка», расположенных в том числе на территории 

<

адрес>. Торговые залы каждого магазина «Пятерочка» оснащены камерами видеонаблюдения, которые ежедневно просматриваются работниками магазинов (директор, администратор, товаровед), на предмет выявления фактов хищений продукции, выставленной на продажу. Должность охранника ни в одной из точек сети магазинов «Пятерочка», не введена, но в каждой точке магазина «Пятерочка» установлена тревожная кнопка охраны охранного агентства «Цезарь». О каждом факте хищения из магазинов «Пятерочка», расположенных на территории 

<

адрес>, в силу его занимаемой должности, ему сообщается директором магазина. В случае выявления факта хищения продукции, в том числе при просмотре видеозаписей, в магазине проводится пересчет (инвентаризация) той продукции, хищение которой выявлено. В период с 18 марта 2023 года по 3 июня 2023 года в разных точках магазинах «Пятерочка», расположенных на территории 

<

адрес>, были выявлены факты хищений продукции, принадлежащей ООО «Агроторг», и написаны соответствующие заявления в правоохранительные органы, по которым впоследствии были возбуждены уголовные дела. Полицией установлено, что ряд хищений был совершено ФИО1

Так, 18 марта 2023 года из магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, было совершено хищение 4 пачек масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за пачку, 7 пачек масла стоимостью 138 рублей 72 копейки за пачку, всего на сумму 1602 рубля 4 копейки.

4 апреля 2023 года из магазина на 

<

адрес>-а - хищение 4 штук сыра стоимостью 105 рублей 40 копеек за штуку; 4 штук сыра стоимостью 99 рублей 21 копейка за штуку, всего на сумму 818 рублей 44 копейки.

15 апреля 2023 года из магазина на 

<

адрес> - хищение 15 пачек масла стоимостью 105 рублей 72 копейки за пачку; вина ФИО1 доказана в хищении 8 пачек масла на сумму 845 рублей 76 копеек.

1 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> - хищение 7 пачек масла стоимостью 157 рублей 75 копеек на сумму 1104 рубля 25 копеек.

8 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 3 пачек масла стоимостью 157 рублей 75 копеек, 3 пачек масла стоимостью 113 рублей 39 копеек, на общую сумму 813 рублей 42 копейки.

9 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> - хищение 3 плиток шоколада стоимостью 178 рулей 94 копейки за штуку, 3 плиток шоколада стоимостью 178 рублей 13 копеек за штуку, всего на сумму 1071 рубль 21 копейку.

14 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 2 штук сыра стоимостью 105 рублей 40 копеек за штуку. 8 штук сыра стоимостью 99 рублей 21 копейка за штуку, всего на сумму 1004 рубля 48 копеек.

21 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 6 штук масла стоимостью 105 рублей 72 копейки за штуку на сумму 634 рубля 32 копейки.

21 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 4 пачек масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку на сумму 631 рубль.

2 июня 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 5 штук сыра стоимостью 139 рублей 64 копейки, 4 штук сыра стоимостью 99 рублей 21 копейка, 3 штук сыра стоимостью 119 рублей 58 копеек за штуку, 2 штук сыра стоимостью 104 рубля 73 копейки за штуку, всего на сумму 1663 рубля 24 копейки.

3 июня 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 13 штук сыра стоимостью 124 рубля 1 копейка на сумму 1612 рублей 13 копеек.

Кроме того, полицией установлено, что ряд хищений был совершен ФИО2

Так, 10 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 9 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку. Всего на сумму 1419 рублей 75 копеек.

12 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес>-а – хищение 2 штук шампуня стоимостью 314 рублей 83 копейки за штуку, 2 штук масла стоимостью 113 рулей 39 копеек за штуку, 3 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, всего на сумму 1329 рулей 69 копеек.

16 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 2 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку, 2 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку. Всего на сумму 542 рубля 28 копеек.

25 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 3 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, 4 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку, всего на сумму 926 рублей 81 копейка.

25 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 2 штук шампуня стоимостью 314 рулей 83 копейки за штуку, 8 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, 2 штук сыра стоимостью 111 рублей 71 копейка за штуку, всего на сумму 2115 рублей 8 копеек.

25 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 6 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, 4 штук масла стоимостью 123 рубля 43 копейки за штуку, всего на сумму 1440 рублей 22 копейки.

25 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 3 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку, 8 штук вафель стоимостью 39 рублей 57 копеек за штуку. Всего на сумму 656 рублей 73 копейки.

25 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 4 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, одной штуки кофе стоимостью 260 рублей 80 копеек, шампуня стоимостью 365 рублей 38 копеек, 2 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку, всего на сумму 1483 рубля 96 копеек.

26 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес>-а – хищение 2 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку, 5 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, всего на сумму 1015 рублей 53 копейки.

26 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 4 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, 9 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку, всего на сумму 1651 рубль51 копейка.

1 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 5 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, всего на сумму 788 рублей 75 копеек.

7 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес>-а – хищение 3 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, 9 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку, всего на сумму 1493 рубля 39 копеек.

8 мая 2023 года из магазина 

<

адрес> – хищение 4 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку, 1 штуки масла стоимостью 157 рублей 75 копеек, всего на сумму 611 рублей 31 копейка.

8 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 10 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, на сумму 1577 рублей 50 копеек.

8 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 4 штук масла стоимостью 122 рубля 8 копеек за штуку, 4 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, всего на сумму 1119 рулей 32 копейки.

9 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 7 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку на сумму 793 рубля 73 копейки.

9 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение йогурта стоимостью 96 рублей 48 копеек, 8 штук масла стоимостью 113 рублей 39 копеек за штуку, упаковки орехов стоимостью 379 рублей 78 копеек. Всего на сумму 1383 рубля 38 копеек.

14 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 3 штук масла стоимостью 122 рубля 8 копеек за штуку, 3 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, всего на сумму 839 рублей 49 копеек.

15 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 5 штук сыра стоимостью 119 рублей 58 копеек за штуку, 1 штуки сыра стоимостью 105 рублей 40 копеек, 5 штук сыра стоимостью 139 рублей 64 копейки за штуку, всего на сумму 1401 рубль 50 копеек.

15 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 5 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, 3 штук сыра стоимостью 99 рублей 21 копейка за штуку, 7 штук сыра стоимостью 104 рубля 73 копейки за штуку, всего на сумму 1819 рублей 49 копеек.

28 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 5 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, всего на сумму 788 рублей 75 копеек.

29 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 6 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку на сумму 946 рублей 50 копеек.

29 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение 6 штук сыра стоимостью 111 рублей 71 копейка за штуку на сумму 670 рублей 26 копеек. 

30 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес> – хищение трех шампуня стоимостью 311 рублей 52 копейки за штуку, чая стоимостью 22 рубля 75 копеек, всего на сумму 957 рублей 31 копейка.

2 июня 2023 года из магазина по 

<

адрес> - хищение 6 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, 3 штук сыра стоимостью 139 рублей 64 копейки за штуку, всего на сумму 1365 рублей 42 копейки. 

Кроме того, 2 июня 2023 года было выявлено хищение из магазина по 

<

адрес> 12 штук масла стоимостью 105 рублей 72 копейки за штуку, 4 штук сыра стоимостью 93 руля 1 копейка за штуку, 10 штук масла стоимостью 157 рублей 75 копеек за штуку, всего на сумму 3218 рублей 18 копеек, совершенное ФИО1 и ФИО2 совместно.

Все хищения были выявлены при просмотре записей с камер видеонаблюдения. К материалам дела прилагает документы, подтверждающие поступление данного товара в магазины, его стоимость. 

Наименование похищенной продукции в полном объеме верно указано в предоставленных по уголовному делу счет-фактурах и в остальной документации.

Таким образом, от преступных действий ФИО1, данные которого ему стали известны от сотрудников полиции (по всем фактам, совершенных им преступлений) ООО «Агроторг» причинен имущественный вред на общую сумму 12540 рублей 33 копейки, без учета НДС; ФИО2 – 29138 рублей 3 копейки; от совместных действий ФИО1 и ФИО2 – 3218 рублей 18 копеек. Желает заявить исковые требования на указанную сумму и привлечь ФИО1 и ФИО2 к уголовной ответственности за совершенные ими преступления (т.1, л.д.130-146; т.4, л.д.156-158).

Представитель потерпевшего АО «Тандер» К. в своих показаниях на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, показал, что в г.Череповце у АО «Тандер» имеются магазина «Магнит», через которые ведется продажа продуктов питания, алкогольной продукции и сопутствующих товаров. 9 апреля 2023 года от товароведа магазина на 

<

адрес> ему стало известно, что при просмотре в конце рабочего дня записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, был выявлен факт хищения неизвестным молодым человеком 8 пачек сливочного масла стоимостью 125 рублей 64 копейки каждая на сумму 1005 рублей 12 копеек, 8 пачек сливочного масла стоимостью 121 рубль 99 копеек на сумму 975 рублей 92 копейки. Всего на сумму 1981 рубль 4 копейки. О произошедшем сразу было сообщено в полицию. 10 апреля 2023 года от директора магазина на 

<

адрес>-б ему стало известно, что при просмотре видеозаписей она обнаружила, что неизвестный молодой человек похитил 7 упаковок сыра стоимостью 111 рублей 34 копейки за штуку на сумму 779 рублей 38 копеек, 4 упаковки сыра стоимостью 100 рублей на сумму 400 рублей, всего на общую сумму 1179 рублей 38 копеек. О произошедшем сразу было сообщено в полицию. 16 апреля 2023 года от директора магазина на 

<

адрес>-а ему стало известно, что 6 апреля 2023 года неизвестный молодой человек похитил 15 пачек масла стоимостью 125 рублей 64 копейки на сумму 1884 рубля 60 копеек и 3 пачки масла стоимостью 155 рублей 10 копеек каждая на сумму 465 рулей 30 копеек. Всего на общую сумму 2349 рублей 90 копеек (т.1, л.д.95-97). 

Хищения 9 апреля, 10 апреля и 16 апреля 2023 года были совершены, как ему стало известно от сотрудников полиции, ФИО1 9 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес>-а ФИО1 было совершено хищение 5 штук сливочного масла стоимостью по 142 рубля 76 копеек на общую сумму 713 рублей 80 копеек, на которую заявляет гражданский иск. 26 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес>-а ФИО1 было совершено хищение 7 штук сыра стоимостью 124 рубля 1 копейка за штуку, 8 штук сыра стоимостью 105 рублей 41 копейка за штуку. Всего на сумму 1711 рублей 35 копеек, на которую заявляет гражданский иск. Кроме того, как ему стало известно от работников полиции, ФИО2 были совершены хищения 9 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес> 14 штук масла стоимостью по 125 рублей 64 копейки. 2 штук шампуня стоимостью по 316 рублей 16 копеек, всего на сумму 2391 рубль 28 копеек. 10 апреля 2023 года из магазина по 

<

адрес>-б – хищение 2 штук масла стоимостью по 155 рублей 10 копеек, 3 штук масла стоимостью по 132 рубля 54 копейки, 1 штуки масла стоимостью 45 рублей 97 копеек, 2 штук масла стоимостью по 121 рубль 99 копеек, 1 штуки масла стоимостью 125 рублей 64 копейки, 6 штук сыра стоимостью по 139 рублей 64 копейки, всего на сумму 1961 рубль 25 копеек. 25 апреля 2023 года из магазина на 

<

адрес>-а – хищение 3 штук сыра стоимостью по 124 рубля 1 копейка, и 5 штук масла стоимостью по 142 рубля 76 копеек, всего на сумму 1085 рублей 83 копейки. 9 мая 2023 года из магазина по 

<

адрес>-а – хищение продуктов на общую сумму 1829 рублей 85 копеек.

К протоколу допроса прилагает копии товарных накладных, свидетельствующих о поставке в магазины похищенной продукции. Наименование похищенной продукции в полном объеме верну указано в предоставленных счет-фактурах и остальных документах.

От преступных действий ФИО1 АО «Тандер» причинен материалный ущерб на общую сумму 7901 рубль 45 копеек; от преступных действий ФИО2 – 7268 рублей 21 копейка. Заявляет исковые требования к каждому из них на указанные суммы (т.1, л.д.104-110).

9 мая 2023 года товаровед из магазина по 

<

адрес>-а Е. сообщила ему, что она находилась на рабочем месте, когда около 19 часов 40 минут заметил молодого человека, который под кофтой вынес товар за кассовую зону, не оплатив его. В магазине установлена тревожная кнопка охраны «Локер», но сигнал на пульт охраны в тот день не прошел, так как кнопка, на которую нажала товаровед магазина Ш., не работала. Е. окликнула молодого человека и попросила его оплатить товар. Он, услышав ее, выбежал в тамбур магазина, где она его догнала и снов попросила выложить товар или оплатить его. Молодой человек, находясь в тамбуре, физически угрожал Е., по ее словам, она воспринимала угрозы реально, опасалась за свое здоровье. Когда Е. и молодой человек находились в тамбуре. В магазин зашел курьер. Е. попросила его помочь ей и пошла вызывать охрану. Молодой человек, оттолкнув курьера, убежал из магазина с похищенным товаром. Е. пошла просматривать камеры видеонаблюдения магазина, по которым установила, что в 19 часов 38 минут в магазин зашел молодой человек, который прошел к открытому стеллажу с маслом, откуда похитил 15 пачек масла, закупочная цена которого составляет 121 рубль 99 копеек, а общая стоимость – 1829 рублей 85 копеек. Сразу после просмотра видеозаписей Е. провела инвентаризацию и установила, что молодым человеком действительно было похищен 15 пачек этого масла. По видеозаписи Е. также установила, что в 19 часов 35 минут в магазин заходил другой молодой человек, который из того же холодильника похитил 5 пачек масла, закупочная цена которого составляет 142 рубля 76 копеек за пачку, всего на сумму 713 рублей 80 копеек; с похищенным вышел из магазина, минуя кассовую зону, не расплатившись. Правильная стоимость похищенного указана в счет-фактурах, а в инвентаризационных актах цена другая, так как ее автоматически формирует программа на день кражи (т.4, л.д.26-30).

Потерпевшая Е. суду показала, что 9 мая 2023 года находилась в торговом зале магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес>, когда обратила внимание на молодого человека в черной олимпийке (подсудимого Ильинского). похожего на беременного. Было видно, что под курткой у него товар. Решила подождать, оплатит ли он товар. Он прошел кассовую зону, она его остановила и спросила, не хочет ли он оплатить товар. Он ничего не ответил, поменял направление движения и пошел к тамбуру дальней двери на выход из магазина. Она вошла в тамбур за ним и попросила показать товар, который он взял, предложила выложить его или оплатить. Они стояли лицом к лицу, она преградила ему дорогу. ФИО2 молчал, потом улыбнулся, поднял на нее кулак и сказал: «Если не отойдешь, я тебя здесь положу!». Было видно, что он готов нанести удар, лицо у него стало злое. Она восприняла его угрозу, как угрозу применения насилия, опасалась, что он может ее ударить. Испугалась. Тут открылась дверь. В магазин пришел курьер по имени Щ.. Она обернулась к нему и попросила помочь, постоять с Ильинским, который хотел уйти с товаром, пока она вызовет охрану. ФИО2 опустил руку. Она побежала вызывать охрану и услышала, как хлопнула дверь. Щ. упал, а ФИО2 выбежал из магазина и уверенной походкой ушел за угол, товар не отдал. После ухода Ильинского просмотрела записи видеокамер. Происходящего в тамбуре на видеозаписи не видно. Видела Ильинского впервые. В тот день он похитил масло. После этого ФИО2 приходил к ним в магазин чуть не каждый день и выносил товар пачками. Исковых требований не заявляла.

Свидетель Ш. суду показала, что 9 мая 2023 года работала в магазине «Магнит» 

<

адрес>. Товароведом была Е., которая увидела по видеокамерам, что ФИО2 что-то украл и пошел на выход, она его догнала и задержала. ФИО2 угрожал Е.. В магазин в это время заходил мужчина, который не стал удерживать Ильинского. Когда Е. вернулась, ее трясло. Она тоже вышла из магазина следом за Ильинским и видела, как он убежал. Видеокамеры установлены по всему торговому залу, просматривали видеозаписи на кассе. Охраны в магазине нет. Что было похищено и какой был ущерб, не помнит. В магазине воруют каждый день.

В судебном заседании были оглашены показания Ш. на предварительном следствии о том, что 9 мая 2023 года в вечернее время около 19 часов 30 минут находилась на кассе, рядом с ней находилась товаровед магазина Е.. Которая окликнула молодого человека, который прошел мимо кассовой зоны, с требованием оплатить товар. Она тоже обернулась на молодого человека, который направился к выходу из магазина, и увидела, что под курткой или кофтой у него что-то спрятано, так как что-то сильно выпирало. На требование Е. он обернулся, то есть понял, что Е. обращается к нему, тем более, что кроме него больше никто не входил из магазина. На это он, ничего не сказав, ускорил шаг к выходу. Она оставалась на кассе, и что происходило в тамбуре на выходе из магазина, не видела. Со слов Е., которая вернулась в торговый зал через несколько минут и при этом была очень взволнована, молодой человек не хотел отдавать ей товар. Угрожал ей словами и показал кулак для того, чтобы она дала ему уйти. Какие именно слова он ей сказал, Е., возможно, не озвучила, так как была очень взволнована и, по ней было видно, что напугана. От Е. ей известно, что молодой человек ушел на улицу с товаром. Е. просмотрела видеозапись и написала по данному факту заявление в полицию (т.4, л.д.95-99).

После оглашения показаний Ш. их подтвердила.

Свидетель Г. в своих показаниях на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, показал, что работает в АО «Тандер» курьером интерне-доставок магазинов «Магнит». 9 мая 2023 года в вечернее время получил заказ на доставку продуктов из магазина «Магнит», расположенного 

<

адрес>, приехал в магазин. В тамбуре магазина увидел сотрудницу магазина Е. и незнакомого молодого человека, похожего на цыгана. Е. стояла у входной двери спиной, удерживая дверь, закрывая молодому человеку выход из магазина. Молодой человек стоял перед Е.. Е. обратилась к нему с просьбой остановить данного молодого человека, так как тот пытается похитить товар из магазина. В руках у него ничего не было, но куртка или кофта, надетая на нем, была сильно вздута снизу, было видно, что под ней что-то лежит. На обращение Е. молодой человек сказал, что у него ничего нет. Он в свою очередь сказал молодому человеку, чтобы тот вернул товар по-хорошему. Молодой человек никак не отреагировал. Е. попросила его побыть с молодым человеком, пока она сходит и вызовет охрану. Он остался стоять с указанным молодым человеком. Он встал к двери так, чтобы молодой человек не смог уйти. Когда Е. ушла, молодой человек оттолкнул его и выбежал из магазина, ударов не наносил, угроз не высказывал. Он пытался его удержать за одежду, но не смог. Что именно было в тот день похищено из магазина, ему не известно (т.4. л.д.90-92). 

Показания представителей потерпевших Й. и К. подтверждаются также:

- заявлениями о хищениях (т.1, л.д.175; 198; 222; т.2. л.д.2; 31; 162; 194; 212; т.3. л.д.2; 112; 143; 179; 214; т.4, л.д.65; 219; т.5. л.д.115; 138; 171; 210; т.6, л.д.4; 28; 50; 167; 209; т.7, л.д.4; 46; 69; 213; т.8, л.д.4; 45; 88; 197; 219; т.9, л.д.4; 37; 146; 170; 201; 230; т.10, л.д.121; 176; 192; т.11, л.д.3; 80; 148; 183);

- справками об ущербе, которыми установлена общая стоимость похищенного товара в каждом случае (т.1, л.д.176; 199; 223; т.2, л.д.3; 5; 32; 163; 195; 213; т.3, л.д.3; 113; 144; 180; 215; т.4. л.д.66; 216; т.5, л.д.116; 139; 172; 211; т.6, л.д.5; 29; 51; 168; 210; т.7, л.д.5; 47; 70; 214; т.8, л.д.5; 46; 89; 198; 220; т.9, л.д.5; 38; 147; 171; 202; 204; 231; т.10, д.д.122; 177; 193; т.11, л.д.4; 82; 149; 184);

- инвентаризационными актами, которыми установлены факты хищений, наименование, количество и стоимость похищенного товара в каждом случае (т.1, л.д.177; т.2, л.д.33; 164; 166-174; 196; 214; т.3, л.д.4; 114; 145; 181; 216; т.4, л.д.40; 67; 217; т.5, л.д.140; 142-151; 173; 212; т.6, л.д.6; 30; 52; 169; 211; т.7, л.д.6; 48; 71; 215; т.8, л.д.6; 47; 90; 199; 221; т.9, л.д.6; 39; 232; т.10, л.д.123; 178; 194; т.11, л.д.5; 150; 185);

- протоколами осмотра торговых залов магазинов, откуда были совершены хищения, фототаблицами (т.2, л.д.76-78; 79-82; т.2, л.д.76-78; 79-82; 83-85; 86-89; 90-92; 93-96; 97-99; 100-103; 104-106; 107-110; т.3, л.д.22-24; 25-36; 37-39; 40-43; 44-46; 47-50; 51-53; 54-56; 243-245; 246-251; 252-254- 255-258; т.4, л.д.68-69; 70-71; 221-222; 223-225; т.6, л.д.32-37; т.6, л.д.74-76; 77-80; 81-83; 84-88; 89-91; 92-97; т.7, л.д.86-88; 89-95; 96-99; 100-101; 103-105; 106-109; т.8, л.д.109-111; 112-123; 124-126; 127-130; т.9. л.д.62-64; 65-68; 69-71; 72-75; 76-78; 79-90; 91-93; 94-98; т.10, л.д.28-30; 31-36; т.11, л.д.31-33; 34-36; 83-85; 86-87); 

- счетами-фактурами, товарно-транспортными накладными, приобщенными к делу, с указанием наименований и стоимости похищенного; протоколами их осмотра и фототаблицами (т.1, л.д.179-182; 201-204; 225-229; т.2, л.д.6-10; 26-27; 35-52; 129-133; 134-141; 198-199; 216-218; 219-220; т.3, л.д.6-7; т.3, л.д.70-72; 73-77; 116-133; 147-156; 183-196; 218-231; 273-277; 278-284; т.4, л.д.38-39; 41-43; 44-45; 46-47; 162-182; т.5, л.д.1-4; 5-6; 7-8; 9-11; 12-16; т.5, л.д.118-119; 175-193; 214-223; т.6, л.д.8-15; 54-61; 125-131; 132-152; 171-189; 213-228; т.7, л.д.8-28; 50-58; 73-74; 131-135; 136-155; 217-225; т.8, л.д.8-32; 49-71; 92-93; 153-157; 158-179; 201-202; 223-226; т.9. л.д.8-25; 41-45; 110-113; 114-126; 149-158; 173-190; 205-208; 234-235; т.10, л.д.50-54; 55-73; 125-132; 155-157; 158-163; 180-181; 196-216; т.11, л.д.7-9; 57-59; 60-68; 102-107; 108-109; 110-114; 154-171; 189-194; 216-218; 219-228);

- протоколами изъятия, выемки и осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, откуда были совершения хищения; приобщенными к делу компакт-дисками с видеозаписями; фототаблицами (т.1, л.д.185; 206; т.2, л.д.111-115; 116-126; 202; 223; т.3, л.д.11; 57-60; 61-67; 135; 158; 198; 233; 259-262; 263-270; т.4, л.д.72; 105-107; 108-109; 227; т.5, л.д.18-20; 21-23; 122; т.6, л.д.98-104; 105-122; 191; т.7, л.д.110-114; 115-128; 228; т.8, л.д.131-135; 136-152; 204; т.9, л.д.99-103; 104-107; 160; 237; т.10, л.д.37-40; 41-47; 135; 218; т.11, л.д.12; 44-47; 48-54; 90; 116; 117-118; 152; 187; 209; 210-211; 213; 214);

- протоколом осмотра вещественных доказательств (т.5, л.д.59-60; 61-64);

- заключениями дактилоскопических экспертиз №851 от 23-30 июня 2023 года и №1076 от 10-11 августа 2023 года, которым установлено, что один след пальца руки с места осмотра торгового зала магазина «Пятерочка» по 

<

адрес> по 2 июня 2023 года, пригодный для идентификации, оставлен ФИО2 (т.5, л.д.44-49; 50-52);

- протоколами явок с повинной ФИО2 (т.4, л.д.70; 235); и ФИО1 (т.4, л.д.237; т.11, л.д.96);

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №64 от 25 января 2023 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток; постановление не обжаловалось, вступило в законную силу 7 февраля 2023 года (т.13, л.д.49-50);

- постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №14 от 6 марта 2023 года, которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Постановление не обжаловалось, вступило в законную силу 8 апреля 2023 года (т.13, л.д.121-122).

Свидетель Н. суду показала, что подсудимый Ъ. На момент, когда ее допрашивал следователь, она была Х. обижена за то, что он вел себя недостойно, она его действий не одобряет, поэтому показания давал на эмоциях, говорила о 

<

 > плохо. Он проводил время в компаниях, приходил домой пьяным, ночевал часто у друзей. Знает З., но о том, чтобы 

<

 > или З. употребляли наркотики, ничего не знает

<

 >

Кроме того, в материалах уголовного дела имеются (т.12, л.д.9-10;) и в судебное заседание представлены, осмотрены и приобщены к делу кассовые чеки и расписки, подтверждающие полное возмещение причиненного подсудимыми ФИО1 и ФИО2 материального ущерба по всем эпизодам обвинения.

Все исследованные судом доказательства являются допустимыми, так как получены с соблюдением требований закона, и в своей совокупности – достаточными для признания ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении всех инкриминируемых каждому из них деяний.

<

 >

<

 >

Действия подсудимых ФИО1 по шестнадцати эпизодам обвинения и ФИО2 по двадцати восьми эпизодам обвинения суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, поскольку и подсудимый ФИО1, и подсудимый ФИО2 были привлечены к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ и после этого ФИО1 в период с 18 марта по 3 июня 2023 года совершил шестнадцать, а ФИО2 в период с 9 апреля по 2 июня 2023 года - двадцать восемь краж, то есть тайных хищений товаров из магазинов на суммы, не превышающие 2500 рублей.

Кроме того, действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п. а) УК РФ, как тайное хищение чужого имущества (кража), совершенное по предварительному сговору группой лиц, так как 2 июня 2023 года они по предварительной договоренности между собой, действуя совместно и согласованно, тайно похитили из магазина «Пятерочка» 

<

адрес> продукты питания на сумму 3218 рублей 18 копеек, при этом каждый из них выполнял объективную сторону хищения, с похищенным скрылись и распорядились им по своему усмотрению. 

Кроме того, действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.161 ч.2 п. г) УК РФ, как открытое хищение чужого имущества (грабеж), совершенное с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, так как 9 мая 2023 года он тайно похитил товар из магазина «Магнит» 

<

адрес> а когда его действия стали очевидными для работника магазина Е., остановившей его при выходе из магазина и потребовавшей вернуть похищенное, ФИО2 высказал в ее адрес угрозу насилием, не опасным для жизни и здоровья, пригрозив кулаком, оттолкнул Г., остававшегося рядом с ФИО2 по просьбе Е., скрылся с похищенным и распорядился им по своему усмотрению.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер, степень общественной опасности и количество совершенных каждым из них преступлений, личность подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание для ФИО1 и ФИО2, обстоятельство, отягчающее наказание для ФИО1, отсутствие отягчающих наказание для ФИО2 обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого из осужденных 

<

 >

<

 >

Смягчающими наказание для ФИО1 обстоятельствами суд признает его заявления о явке с повинной по двум эпизодам обвинения от 26 мая (ст.158.1 УК РФ) и 2 июня 2023 года (ст.158 ч.2 п. а) УК РФ), полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам обвинения и раскаяние, полное добровольное возмещение причиненного ущерба по всем эпизодам обвинения, 

<

 >, признание вины и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

 >

Отягчающим наказание для ФИО1 обстоятельством является рецидив.

С учетом наличия в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ (изменение категории преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. а) УК РФ, на менее тяжкую) и 62 ч.1 УК РФ не имеется.

Поскольку в действиях ФИО1 имеется рецидив, суд по всем эпизодам обвинения назначает ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ст.68 ч.ч.1 и 2 УК РФ, при этом, учитывая количество совершенных преступлений. не находит оснований для применения ст.68 ч.3 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств без учета правил рецидива), так как смягчающие наказание для ФИО1 обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений не имеется. Вместе с тем, с учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст.158 ч.2 УК РФ, а также приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и применяет в отношении него ст.73 УК РФ – условное осуждение.

ФИО2 ранее не судим, имеет образование 2 класса, холост, имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает, по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности, 

<

 >.

Смягчающими наказание для ФИО2 обстоятельствами суд признает его заявления о явке с повинной по двум эпизодам обвинения по 9 мая 2023 года по ст.161 ч.2 п. г) УК РФ, и по 2 июня 2023 года по ст.158 ч.2 п. а) УК РФ, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам обвинения и раскаяние, полное добровольное возмещение причиненного ущерба по всем эпизодам обвинения, 

<

 >.

Отягчающих наказание для ФИО2 обстоятельств не имеется.

С учетом количества совершенных преступлений и данных о личности ФИО2 суд не находит оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ (изменение категории преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. а) и 161 ч.2 п. г) УК РФ, на менее тяжкую) и назначает ему наказание в виде исправительных работ за преступления небольшой тяжести и в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ст.ст.161 ч.2 п. г) и 158 ч.2 п. а) УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания ФИО2 с учетом смягчающих для него наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ст.ст.161 ч.2 и 158 ч.2 УК РФ, а также приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и применяет в отношении него ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Суд также не усматривает оснований для освобождения осужденных ФИО1 и ФИО2 от выплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой защитников, участвовавших в судебных заседаниях по назначению суда, так как оба являются лицами трудоспособными.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 НикО.ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. а) УК РФ, и шестнадцати преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1 УК РФ; и назначить ему наказание: 

- по ст.158 ч.2 п. а) УК РФ - в виде лишения свободы сроком на два года;

- по каждому из шестнадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев;

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на три года;

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года и шесть месяцев и обязать его в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией, в течение месяца уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю – подписку о невыезде.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. а); 161 ч.2 п. г) УК РФ; и двадцати восьми преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1 УК РФ; и назначить ему наказание: 

- по ст.158 ч.2 п. а) УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год;

- по ст.161 ч.2 п. г) УК РФ - в виде лишения свободы сроком на два года;

- по каждому из двадцати восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, - в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно;

В соответствии со ст.ст.69 ч.3, 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, переведя наказание в виде исправительных работ в лишение свободы из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года;

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на два года и шесть месяцев и обязать его в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией, трудоустроиться или встать на учет в центре занятости населения в течение двух месяцев с момента вступления приговора суда в законную силу в течение месяца уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 на апелляционный срок изменить на подписку о невыезде, из-под стражи освободить в зале суда.

Приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку №14 от 31 августа 2023 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- диски с видеозаписями, счета-фактуры и товарно-транспортные накладные, конверт с места осмотра, дактилокарты ФИО1 и ФИО2 хранить в материалах дела.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в пользу бюджета Российской Федерации судебные издержки в сумме по 10590 (десять тысяч пятьсот девяносто) рублей с каждого за четыре дня участия защитников в судебных заседаниях по назначению суда (по 2647 рублей 50 копеек за каждый день).

Приговор может быть обжалован осужденными в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника или о назначении защитника судом для его участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий подпись А.Ю. Непытаев